Дело 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 25 мая 2018 года

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Лебедева О.М.,

при секретарях судебного заседания Барановой М.С., Курбатовой Т.Ю., Меркутовой А.В., Пырьевой В.Е., Сидоровой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, 

потерпевших К***., М***., К***,

подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Курашвили Г.О., представившего удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*;

защитников подсудимого ФИО3 – адвокатов Широкова Д.В., представившего удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*; ФИО6, представившей удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ* года

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката Татаршаова М.Ч., представившего удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*; адвоката Кудряшовой И.А., представившей удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Шмелевой Т.В., представившей удостоверение * и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*; 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца г. Нижний Новгород, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст.161, ч. 2 ст. 162 УК РФ,

ФИО3, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца г. Нижний Новгород, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> судимого:

ЧЧ*ММ*ГГ* Московским районным судом г.Н.Новгорода по ч. 2 ст. 228 УК РФ к * году * месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком * год;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162 УК РФ,

ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца г.Нижний Новгород, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ,

ФИО4, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, судимого: 

ЧЧ*ММ*ГГ* Канавинским районным судом г.Н.Новгорода по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок * года * месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Апелляционным определением Нижегородского областного суда от ЧЧ*ММ*ГГ* наказание снижено до * лет * месяцев лишения свободы.

ЧЧ*ММ*ГГ* мировым судом судебного участка * Ленинского судебного района г. Н.Новгорода Нижегородской области по ч. 2 ст. 214 УК РФ в виде ограничения свободы на срок * месяцев.

К назначенному наказанию на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено частично неотбытое наказание по приговору от ЧЧ*ММ*ГГ* Канавинского районного суда г. Н.Новгорода и окончательно назначено наказание в виде * лет * месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Апелляционным постановлением Ленинского районного суда г. Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* освобожден от наказания, назначенного по ч.1 ст. 214 УК РФ на основании п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ. Исключено назначение наказания на основании ч.5 ст. 69 УК РФ. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 совершили ряд преступлений при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около * часов * минут ФИО2 и ФИО4, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, распределив между собой роли, вступили между собой в преступный сговор, направленный на открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья. В тот же день в * часов * минут ФИО2 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и осознавая преступный характер своих действий, а также их повышенную общественную опасность, предвидя неизбежность наступления преступных последствий в виде материального ущерба для собственника и желая их наступления, без намерения возвращать имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, открыто, с целью незаконного обогащения проследовали за ранее незнакомым К*** за дом №* по ул.*** г.Н.Новгорода. ФИО2 исполняя роль в общем преступном умысле, подбежал сзади к К***. и, применив насилие не опасное для жизни и здоровья нанес один удар правой ногой между лопаток в спину последнего. От полученного удара К*** испытал сильную физическую боль и упал на снег лицом вниз. Продолжая исполнять роль в общем преступном умысле ФИО2, с целью подавления сопротивления К*** нанес последнему не менее четырех ударов кулаком правой руки по голове, отчего тот испытал физическую боль. ФИО4, исполняя роль в общем преступном умысле, действуя совместно, снял со спины К*** и открыто похитил рюкзак «Rise», не представляющий материальной ценности, в котором находился сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI * стоимостью 600 рублей, с симкартой сотовой компании «

<

данные изъяты>» абонентский номер * не представляющей материальной ценности, на счету которой находилось 100 рублей, а также не представляющие материальной ценности пластиковая емкость, полимерный пакет. Открыто похитив имущество К***. ФИО2 и ФИО4 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО2 и ФИО4 причинили К***. материальный ущерб на общую сумму 700 рублей.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* около * часов * минут ФИО2, ФИО3, ФИО5, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, распределив между собой роли, вступили между собой в преступный сговор, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества. В тот же день около * часов * минут ФИО2, ФИО3, ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и осознавая преступный характер своих действий, а также их повышенную общественную опасность, предвидя неизбежность наступления преступных последствий в виде материального ущерба для собственника и вреда здоровью, желая их наступления, без намерения возвращать имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений, противоправно, в целях разбойного нападения и незаконного обогащения на тропинке недалеко от дома № * по ул. *** г.Н.Новгорода подошли к ранее незнакомому им М*** ФИО2, исполняя роль в общем преступном умысле, действуя совместно, применив насилие опасное для здоровья, нанес один удар кулаком правой руки по лицу, в область левого глаза. От полученного удара М*** испытал сильную физическую боль и упал на снег на спину. Продолжая исполнять свою роль в общем преступном умысле ФИО2, ФИО3, ФИО5 нанесли М*** каждый по несколько ударов кулаками рук по голове, отчего тот испытал физическую боль. М*** попытался подняться и убежать от напавших. ФИО3 и ФИО5, с целью подавления сопротивления М***., нанесли тому несколько ударов кулаками рук по голове. От полученных ударов М*** упал на снег и закрыл голову и лицо руками. Согласно заключению эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ* у М***. имелись ушибленная рана подглазничной области слева зажившая с образованием рубца с кровоподтеком в окологлазничной области слева, кровоизлияние в белочную оболочку левого глаза, кровоподтек и ссадина правой голени, причинившие в своей совокупности легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. ФИО3, исполняя роль в общем преступном сговоре, наклонился к М*** и действуя умышленно, противоправно, из корыстных побуждений, открыто похитил сумку «

<

данные изъяты>» черного цвета стоимостью 4000 рублей в которой находились: денежные средства в сумме 300 рублей, сотовый телефон «

<

данные изъяты>» spacegray IMEI *, стоимостью 5998 рублей с симкартой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером *, не представляющей материальной ценности без денежных средств на счету, находящийся в чехле с логотипом «

<

данные изъяты>» не представляющий материальной ценности, зарядное устройство от сотового телефона не представляющее материальной ценности, кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились: золотая цепочка массой 6,45 грамм, 585 пробы стоимостью 8062 рублей 50 копеек, а также не представляющие материальной ценности документы и карточки на имя М***.: две карты «Сбербанк России», две карты «БинБанк», паспорт гражданина Российской Федерации, полис обязательного медицинского страхования, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования, водительское удостоверение. Совершив нападение на М*** ФИО2, ФИО3, ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО2, ФИО3, ФИО5 причинили М*** значительный материальный ущерб на общую сумму 18360 рублей 50 копеек.

Кроме того, ЧЧ*ММ*ГГ* около * часов * минут ФИО2, ФИО3, ФИО5, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, распределив между собой роли, вступили между собой в преступный сговор, направленный открытое хищение чужого имущества с применением насилия не опасного для жизни и здоровья. В тот же день около * часов * минут ФИО2, ФИО3, ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действуя совместно и осознавая преступный характер своих действий, а также их повышенную общественную опасность, предвидя неизбежность наступления преступных последствий в виде материального ущерба для собственника и желая их наступления, без намерения возвращать имущество, действуя умышленно, из корыстных побуждений противоправно, открыто, с целью незаконного обогащения на детской площадке во дворе дома * по ул. *** г.Н.Новгорода подошли к ранее незнакомому им К***. ФИО2 исполняя роль в общем преступном умысле, действуя совместно, применив насилие не опасное для жизни и здоровья схватил К***. своей левой рукой за его левую руку и удерживая, нанес один удар кулаком правой руки по голове последнего, в область левого виска. От полученного удара К*** испытал сильную физическую боль. Исполняя роль в общем преступном умысле ФИО5, применив насилие не опасное для жизни и здоровья К***., схватил его левой рукой за правую руку, а кулаком правой руки нанес тому один удар в область груди, отчего К*** испытал физическую боль. К*** испугавшись за свое здоровье вырвался и побежал от напавших. ФИО3, исполняя роль в общем преступном умысле, действуя совместно догнал К***, который отбежал на расстояние около 50 метров, и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком правой руки по лицу К***. в область подбородка, после чего схватил его за ворот куртки и желая подавить сопротивление последнего, попытался повалить на землю. Продолжая свой совместный преступный умысел ФИО3 снял с К***. и открыто похитил куртку «

<

данные изъяты>» стоимостью 7200 рублей, в которой в левом нагрудном кармане находился сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI * стоимостью 3500 рублей, с симкартой сотового оператора «

<

данные изъяты>» абонентский номер *, не представляющей материальной ценности, на счету которой находилось 52 рубля, с флеш картой на 8Гб и гарнитурой «Samsung» не представляющих материальной ценности; в правом внутреннем кармане находился кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в сумме 600 рублей, а также не представляющие материальной ценности карточки на имя К*** банковская карта «Сбербанк России» № *, на имя 

<

данные изъяты>, банковская карта «Сбербанк России» № *, банковская карта «

<

данные изъяты>» №*, карта «Лента» *, карта «Перекресток» *, карта «Спар» *, карта «Обувная лига» *,карта «Текстиль Иванова» *; в грудном внутреннем кармане находились не представляющие материальной ценности документы на имя К*** паспорт гражданина Российской Федерации, полис обязательного медицинского страхования; в правом нижнем кармане находились не представляющие материальной ценности ключи в количестве 4 штук, а также не представляющая материальной ценности пачка с сигаретами «Winston». Открыто похитив имущество К***. ФИО2, ФИО3, ФИО5 с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО2, ФИО3, ФИО5 причинили К*** значительный материальный ущерб на общую сумму 11352 рубля.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Гражданский иск потерпевшего М***. к подсудимым ФИО3 и ФИО5 о взыскании в счет компенсации морального вреда 200000 рублей суд, учитывая характер перенесенных потерпевшим физических страданий и нравственных переживаний, материального положения и трудоспособности подсудимых находит подлежащим удовлетворению частично в размере 83 000 рублей, с учетом суммы в размере 17000 рублей, возмещенной ФИО5 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-306 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст.162 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п.п. «а», «г» ч. 2 ст.161 УК РФ (эпизод с хищением имущества К***) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

По п.п. «а», «г» ч. 2 ст.161 УК РФ (эпизод с хищением имущества К1***.) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

По ч. 2 ст. 162 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу. Исполнение приговора в части изменении меры пресечения возложить на ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента заключения его под стражу. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ – ЧЧ*ММ*ГГ* (одни сутки), а также время содержания под домашним арестом с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 2 ст.161, ч. 2 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год (10) десять месяцев.

По ч. 2 ст. 162 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору М. районного суда г.Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ*.

На основании ст.70 УК РФ ФИО3 окончательно назначить наказание по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Московского районного суда г.Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 10 (десять) месяцев.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ЧЧ*ММ*ГГ*. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ – ЧЧ*ММ*ГГ* (одни сутки) и время содержания под стражей со ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* включительно.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

По ч. 2 ст. 162 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев.

По п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. Избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу. Под стражу взять в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с ЧЧ*ММ*ГГ*. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ – с * по ЧЧ*ММ*ГГ* (одни сутки).

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Канавинского районного суда г.Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* и назначить окончательно наказание в виде лишения сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу избрать содержание под стражей. Под стражу взять в зале суда, после вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с ЧЧ*ММ*ГГ*. Зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ – ЧЧ*ММ*ГГ* (одни сутки), а также срок отбытия наказания по приговору Канавинского районного суда г.Н.Новгорода от ЧЧ*ММ*ГГ* - с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*.

Гражданский иск потерпевшего К*** в части возмещения морального вреда удовлетворить в частично. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в счет возмещения морального вреда в пользу К*** 20000 рублей (двадцать тысяч) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО5 в счет возмещения морального вреда в пользу К*** 16000 рублей (шестнадцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего М*** в части возмещения морального вреда удовлетворить частично в размере 50000 рублей.

В счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, взыскать с осужденного ФИО3 в пользу М*** 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- сумку/рюкзак «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI*, с симкартой Теле 2, возвращенные потерпевшему К*** на ответственное хранение – 

<

данные изъяты>;

- сотовый телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» IMEI *, куртка зимняя мужская «

<

данные изъяты>» с флеш картой на 8Гб, две банковские карты «Сбербанк России», одна карта «

<

данные изъяты>», карты «Лента», «Перекресток», «Спар», «Обувная лига», «Текстиль Иванова», фискальный чек на сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI *; возвращенные потерпевшему К*** на ответственное хранение – 

<

данные изъяты>;

- сумку мужскую «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон 

<

данные изъяты> IMEI *; фискальный чек на сотовый телефон iPhon IMEI *, чехол от сотового телефона с логотипом «BMW», золотой браслет 585 пробы весом 6,45 грамм; возвращенные потерпевшему М*** на ответственное хранение – считать переданными по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном 

<

данные изъяты>"главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода. В части меры пресечения приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 3 суток со дня постановления приговора, а осужденными в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденных, последние вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своих возражениях.

<

данные изъяты>